pes, multarum rerum gloria clarissimi, & ex ordine isto Legatorum nonnulli virtute excellentes viri, a tractando eo argumento amplius super sedendum libi duxerint, cum viderent labores suos & conatus etiam fuisse irritos, nec ego obstrepere frustra ociosis dictis necessarium puto. Quamuis commouear plurimum, cum videam nos illos, qui caeteris gentibus, nobilitate, natalium splendore libertatibusque nostris, ac maximarum rerum gestarum gloria excellere volumus, tanto valore ac praecio computari, vt vilem & brutum equum quingentis & mille aureis, vestesque & stragula, quibus cooperimur multo praeciosius, quam corpora sua ad imaginem Dei efficta, aestimemus & pensemus. Ideo nec mirum si ob leuissimas iniurias, ita se crudeliter conficiant passim sine numero multi, quanto leuiores propterea videt quisque sibi propositas poenas, iam non vt olim aperte decertando, sed fraudibus, & bombardarum ictibus impetendo facile vilis nebulo, praestantissimum quencumque Militem impunè conficere soleat, pluresque iam hoc machinarum genere interfectos concidisse, in tam modico temporis spacio, quam olim ensibus vel bello per multa saecula, clarè licet intueri. Nam ubi ad manus ventum fuerit, & gladijs vel viribus decertatur, nemo non facile dirimere & comprimere poterit pugnam & contentionem, semel vero emissam bombardam, quomodo cauere, aut impetum depellere vel obtundere, quo minus feriendo confestim interficiat hominem? Qua Machinamur pernicie, vt nihil promptius est ad interficiendum, ita nihil est iam magis vilitatum, quis enim locus? quis conuentus est aut conuiuium? quo multi saepe non fuerint crudeliter interempti? adeo inualuit ea pestis ferendi, vt quod terribilissimum

terrimum est, in bonorum diuisionibus, limitationibus, ac ad iudicia legitima congressu, omnia ferè loca, bombardarum subito strepitu fulgoris coruscantis in morem strepere, a horrido vaporis fæto æstuari, magno omnium stupore videmus, ac cum periculo nostro & timore globorum ex machinis magno impetu excussorum multitudinem ubiq; volitari, subito tumultu cuncta repleri, vt iusta profecto esset causa, si non in omnes Homicidas pœnam promulgare & proferre Capitalem vel proscriptionis, in illos saltim, qui pixide, prohibito nimirum Statutis ad deferendum genere armorum, occiderint nobilem, præstito assensu decernere & approbare statueris, nam Capitali vel infamiae pœna proposita, quis se non continebit? Quis non potius iure & verbis, quam armis contendet? vel si ne hoc quidem præcibus nostris digna postulantibus obtineas, Statutum de non deferendis Pixidibus extra belli necessitatem renouetur, & vt exequatur Capitanei prouiderent. Nec iustam existimetis esse, quæ in defensionem deferendarum pixidarum adfertur ratio, ne peritia postea feriendi hostem intercidat, an non possunt, ad certum potius destinatum scopum, arboribus vel sudibus loco hominum propositum & præfixum spicula torquere & globos excutere, propositis etiam victori premijs? potiusq; hoc genere certaminis domi suæ, quam potationibus & ingluuie se oblectari, sicut in Germania vidimus, talia passim exerceri certamina, omnesq; ex prætorum etiam edicto plures bombardas habere, non tamen illas extra belli & certaminis seu exercitij præmissi necessitatem deferre, neq; se illis tam crudeliter conficere ac contrucidare solere, quia omnibus homicidis propositam pœnam ca

pœnam capitis esse sciunt. Et nostri continerent se vtiq; Senatus consulto promulgato, vt pixide interficiens Nobilem quacunq; ex causa, excepto inuasore domestico (cum domus tuta esse debet, quàm omni defensionis genere tueri vnicuiq; conuenit) citatus ad Iudicium Capitanei vbicunq; deprehensus, supplicio affectus confestim pœnas lueret. Hoc communi bono & paci congruere plurimum arbitramur.

De Interregno.

ET si autem rationes & consilia pro tenuitate ingenij sui ostendimus, veluti præsentissima remedia, quæ languentem ac fluctuantem, iamq; in præceps ruentem Rempublicam saluti reddere possunt, & subleuare in extremo positam periculo, nullam tamen cogitantibus adhuc nobis aliam tam necessariam contemplamur rationem tuendæ communis salutis, nisi & in hoc vnum solum toti incumbamus. Vnde periculum maius imminere nobis videmus, in quo statum vniuersum oēs prudentes, quibus libertatis ac salutis aliqua inest cura, consistere arbitrantur, in morte nimirum (quæ procul absit) Serenissimi Regis nostri & electione futuri. Nemo enim est sanæ mentis, qui mortem ipsius magnarum nostrarum calamitatum futuram causam neget? Qui non intelligat sua salute contineri nostram, ac ex vnius solius vita pendere omnium nostram, vel vt expressius dicam. Principium & finem omnium malorum nostrorum (quod dii prohibeant) mortem Regis esse, si absq; declarato & ambiguo decedat successore, Quæ pericula & procellas impendentes, mirum in modum, quam non circumspicimus, vel si præuidemus, cur anticipare & auertere illa immi

illa imminētia pericula negligimus? Cur malorum futurorum consideratione non comouemur? Omnes conditionem afflictæ Reipublicæ detestamur, omnes saluam cupimus. Nemo est qui egrotantem subleuare, vel in melius corrigere, aut denique periclitanti, opem celeri quasi cursu afferre properaret: vniuersa cōsulto negligentibus atque prætereuntibus nobis. Nam quis animo suo considerare non potest, qualis ordo, quæ condicio Reipublicæ sub Interregno est futura? Nam qui indicendæ Electioni aut conuocandarum prouinciarum facultatem habeat expressam, definitum non habemus, vel an tempus superest Electioni? vbi ex omnibus Regni partibus finitimæ immanissimæ gentes primum Orientis plagam incolentes Turci horribili apparatu insurgentes, ac ferocissimi Scithæ copijs referri maximis, ad intima vsque percurrentes, & incendia funestissima ac vastationes populationesque horrendissimas, vna cum Valachis inferentes. Ab Aquilone deinde Moschi gens nobis infensa, magnis & longe amplioribus quam vnquam copijs aduersus Lithuaniam prodeunt. Ab Occasu Germani, magno facto impetu Prusiam vel Regnum inuadentes. A Meridie Ungaricum suis præfectis magna vi & celeritate, in perniciem nostram oēs quasi conspirati accelerarent, & in medio quasi conclusos opprimerent. Nam omnia foeliciter olim facta fœdera pacis, vnica ipsa morte fuissent dissoluta & finita, quibus autem prius resistendum foret hostibus: in quam potissimum igitur partem esset incumbendum? vel quis ad obstitendum & auertendum pericula primus tunc induet arma? ad quem omnes festinando ferantur & inclinarent, ad quem confluere, cuius imperio & auctoritati ceteri obsequantur, ad cuius denique